
7 پنجشنبه 31 فروردین 1402
 شماره  8753

روزنامه لوموند ]فرانسه[
مهلت 100روزه مکرون برای آرام کردن فرانسه 
امانوئل مکرون در نخستین سخنرانی خود پس از امضای 
قانون بازنشستگی به دولت خود دستور داد تا ظرف ۱۰۰روز 
آینده آرامش را در فرانسه برقرار کند. مکرون همزمان با 
آغاز دور جدید اعتراض‌ها در فرانسه گفته راه برای گفت‌وگو 
با اتحادیه‌ها باز است و مذاکرات درباره مسائلی چون بهبود 
درآمد و شرایط کاری کارگران و کارمندان انجام خواهد شد.

تونس در مسیر بازگشت استبداد
»قیس سعید«، رئیس‌جمهور 
تونس، فشارها بر مخالفان را 
افزایش داده است. در تازه‌ترین 
اقدام، نیروهای دولتی »راشد الغنوشی«، 
رهبر ۸۱ساله جنبش النهضه، مهم‌ترین گروه 
اپوزیسیون را بازداشت کرده‌اند. منتقدان، 
رئیس‌جمهور تونس را متهم می‌کنند که 
به‌دنبال بازگرداندن حکومت استبدادی دوران 
»بی‌علی« به تونس است. قیس سعید در پی 
واکنش‌های گسترده داخلی و خارجی به 
بازداشت رهبر اسلام‌گراي تونس بدون اشاره 
مستقیم به این بازداشت گفته است: »ما در 

حال جنگی بی‌رحمانه علیه کسانی 
هستیم که به‌دنبال تضعیف دولت و 

نهادهای آن هستند.« 
به‌ گزارش میدل‌ایست‌ای، راشد 
الغنوشی پس از آن بازداشت شد که 

در یک پیام ویدئویی با اشاره 
به اقدامات مستبدانه دولت 
در ماه‌های گذشته نسبت 
به بروز جنگ داخلی 
در این کشور هشدار 
داده بود. رهبر جنبش 
النهضه پیش‌تر نیز به 

اتهام پولشویی و حمایت مالی از تروریسم از 
طریق یک سازمان خیریه بازداشت شده بود. 
اپوزیسیون، قیس سعید، رئیس‌جمهوری 

تونس را در پشت پرده اعمال فشارها می‌داند.
راشد الغنوشی در دهه ۱۹۸۰ نیز در تونس 
زندانی سیاسی بود که بعدا به خارج از کشور 
رفت. او هنگام تحولات موسوم به بهار عربی به 
تونس بازگشت و جنبش النهضه تحت رهبری 
او به یک نیروی معتدل سیاسی تبدیل شد. 
این جنبش حتی با احزاب دیگر در ائتلاف 
دولتی شرکت کرد و پس از انتخابات سال 
۲۰۱۹ به‌عنوان رئیس مجلس انتخاب شد. با 
این حال تنش‌های سیاسی پس از 
آن بالا گرفت که رئیس‌جمهور 
تونس در سال ۲۰۲۱ با 
سلب گسترده اختیارات 
نمایندگان، قدرت مجلس 
را محدود، دولت را برکنار 
و وزرای مورد نظر خود را 
منصوب کرد. او بعدتر با 
تدوین یک قانون اساسی 
که در یک همه‎پرسی 
بحث‌انگیز تأیید شد، قانون اساسی 

سال ۲۰۱۴ را ملغی کرد.

رویداد

با تغییر شرایط منطقه، مسئله لبنان را 
باید حل کنیم

نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب‌الله 
لبنان: باید از فضای مثبتی که در منطقه 
ایجاد شده برای حل و فصل‌ مسائل 
داخلی لبنان و پیدا کردن یک راه‌حل 
استفاده کرد. با تغییرات جدید در 
منطقه، بایستی به فکر حل بحران 
ریاست‌جمهوری لبنان باشیم، وضعیت 
فعلی به هیچ وجه مناسب لبنان نیست. 

)سایت النشره(

 خاک عراق نباید تهدیدی علیه 
همسایگان باشد

محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر 
عراق: عراق با هر گروه مسلح داخلی که 
بخواهد امنیت کشورهای همسایه را 
تهدید کند، برخورد قانونی و جدی خواهد 
کرد. خاک عراق نباید منبع تهدید برای 
کشورهای همسایه شود و بغداد اجازه 
تحرکات علیه همسایگان خود را نخواهد 

داد.)سومریه نیوز(

چراغ سبز کره‌جنوبی به 
کمک تسلیحاتی به اوکراین

رئیس‌جمهور کره‌جنوبی اعلام کرده احتمالا 
حمایت‌های تسلیحاتی از اوکراین را در دستور کارش 
قرار می‌دهد. به‌ گزارش رویتر، »یون سوک یول« در 
آستانه سفر رسمی به آمریکا گفته: »اگر شرایطی 
پیش بیاید که جامعه جهانی نتواند از آن چشم‌پوشی 
کند؛ برای مثال حمله گسترده به شهروندان اوکراین 
یا قتل‌عام یا تخطی جدی از قوانین جنگ، ممکن 
است برای ما دشوار باشد که تنها روی حمایت‌های 
بشردوستانه و مالی پافشاری کنیم.« رئیس‌جمهور 
کره‌جنوبی گفته سئول مناسبت‌ترین اقدامات را پس 
از درنظر گرفتن روابطش با طرفین درگیر در جنگ 
و پیشرفت‌هایی در میدان جنگ انجام خواهد داد. 
رئیس‌جمهور کره‌جنوبی قرار است هفته آینده برای 
برگزاری هفتادمین سالگرد اتحاد کره‌جنوبی و آمریکا 

به واشنگتن سفر کند.

نقل‌قول

‌خبر

کیوسک

سودان، میدان بازی قدرت‌های خارجی
درگیری‌های اخیر در سودان حاصل تقابل گروه‌های نظامی این کشور است اما رد پای بازیگران خارجی نیز در این بحران مشهود است

۳۴میلیون افغانستانی، زیر خط فقر 
سازمان ملل متحد اعلام کرده که با فروپاشی دولت 
پیشین افغانستان و تسلط طالبان بر این کشور، تعداد 
افغانستانی‌های فقیر تقریبا 2برابر شده و به ۳۴میلیون 
نفر رسیده است. پس از سقوط جمهوری افغانستان در 
سال۲۰۲۱، بسیاری از کشورها از معامله با مقامات طالبان 
خودداری کردند و کمک‌های مالی بین‌المللی به کابل نیز 
متوقف شد. فعالیت آن بخش از سازمان‌های غیردولتی 
که هنوز مشغول کمک‌رسانی ازجمله در بخش‌های تامین 
مواد‌غذایی، آموزش و بهداشت بودند نیز اواخر سال گذشته 
با دستور دولت طالبان که زنان افغان را از کار کردن برای 
آنها منع می‌کرد، به‌طور قابل توجهی کاهش یافت. این 
محدودیت‌ها در ‌ماه جاری بر کارمندان زن افغان سازمان ملل 
نیز تحمیل شد؛ اتفاقی که باعث شد تا سازمان ملل هشدار 
دهد در صورت تجدیدنظر نکردن طالبان در این تصمیم، 
مجبور است در موضوع ادامه کمک‌هایش به این کشور به 

انتخابی وحشتناک دست بزند.
یورونیوز نوشته، از آنجا که هیچ آمار جدیدی از سرشماری 
جمعیت در افغانستان وجود ندارد، سازمان ملل به آمارهای 
گذشته استناد کرده و با احتساب یک جمعیت ۴۰میلیون 
نفری برای این کشور، به این نتیجه رسیده که هم‌اکنون 

۸۵درصد از مردم این کشور در فقر به‌سر می‌برند.

این وضعیت اسفناک در حالی بر افغانستان حاکم است 
که سازمان ملل همچنان به اعطای کمک‌های مالی خود 
به کابل از مسیر تزریق‌های نقدی، پرداخت دستمزد 
کارمندان و نیروهای عملیاتی این کشور ادامه داده است؛ 
کمکی که برای دوام اقتصاد متزلزل این کشور حیاتی 
بوده است. تنها از دسامبر۲۰۲۱ تا ژانویه۲۰۲۳ میلادی 
حدود ۱.۸میلیارد دلار از این طریق وارد افغانستان شده و 
این سازمان هشدار می‌دهد که با توجه به سختگیری‌های 
جدید طالبان برای زنان، اگر میزان کمک‌هایی که سازمان 
ملل به مردم افغانستان ارائه می‌دهد کاهش یابد، به‌تبع آن 
مقدار پول نقد ارسالی نیز کاهش می‌یابد. به این ترتیب، 
قطع شدن فعالیت‌های سازمان ملل در افغانستان به‌دلیل 
محدودیت‌های وضع‌شده، احتمالا تأثیری 2برابري روی 
حیات اقتصادی افغانستانی‌های ناامید خواهد گذاشت؛ 
چراکه هم ارسال کمک‌های بشردوستانه غیرنقدی متوقف 
می‌شود و هم جریان پرداخت‌های مالی به کارکنان بخش 

خدمات عمومی این کشور. 

تورم دورقمی، کابوس دولت انگلیس 

انگلیس به‌ رغم کاهش 3دهم درصدی، همچنان رکورد 
بالاترین نرخ تورم را در میان کشورهای غرب اروپا به ‌خود 
اختصاص داده و به چالشی جدی برای »ریشی سوناک«، 
نخست‌وزیر این کشور تبدیل شده است. به ‌گزارش رویترز، 
براساس تازه‌ترین گزارش مرکز ملی آمار انگلیس، شاخص 
نرخ مشتری که براساس آن نرخ تورم اندازه‌گیری می‌شود 
از ۱۰.۴درصد در‌ ماه فوریه )بهمن و اسفند( به 10.1در‌ ماه 
مارس )اسفند و فروردین( رسیده که 0.3درصد نسبت به 
‌ماه پیش از آن کاهش نشان می‌دهد، اما این نوسان کمتر 
از حد انتظار کارشناسان اقتصادی است که پیش‌بینی کرده 
بودند تورم در ‌ماه جاری میلادی به ۹.۸درصد خواهد رسید. 
انگلیس تنها کشور در غرب اروپاست که تورم آن در یک‌ ماه 
گذشته 2رقمی مانده است. ریشی سوناک وعده داده که تورم 
را تا پایان سال‌جاری میلادی به کمتر از نصف خواهد رساند. 
این درحالی است که شرایط اقتصادی انگلیس بر اثر چندین 
بحران متوالی در بدترین شرایط نیم قرن گذشته قرار دارد و 
تحقق چنین وعده‌ای از نظر کارشناسان بعید به‌نظر می‌رسد. 
هفته‌نامه اسپکتیتور با اشاره به افزایش قیمت مواد غذایی 
نوشته: هزینه‌های غذا در انگلیس با سریع‌ترین نرخ رشد قیمت 
در 45سال گذشته در‌ ماه مارس به 19.1درصد رسیده است. از 
سوی دیگر پیش‌بینی می‌شود شرایط ناپایدار نرخ تورم به بالا 
رفتن نرخ بهره بین‌بانکی منجر خواهد شد. بنا بر این گزارش، 
نرخ بهره در یک سال گذشته جهش قابل توجهی داشته است 
و از ۰.۱درصد به ۴.۲۵درصد رسیده است. این افزایش به بالا 
رفتن اقساط وام مسکن میلیون‌ها انگلیسی و تشدید بحران 
هزینه‌های زندگی در این کشور منجر شده است. صندوق 
بین‌المللی پول در تازه‌ترین گزارش خود پیش‌بینی کرده است 
که اقتصاد انگلیس در سال ‌جاری میلادی کوچک‌تر شده و 
بدترین عملکرد را نسبت به سایر کشورهای گروه 7 ثبت خواهد 
کرد. اسپکتیتور می‌نویسد: »در حال حاضر مهم‌ترین چالش 
دولت سوناک تحقق وعده نصف کردن نرخ تورم و کاهش 
حداکثری هزینه‌های زندگی است، اما واقعیت این است که 
نرخ تورم را سیاستمداران تعیین نمی‌کنند. عملکرد نه چندان 
موفق بانک مرکزی انگلیس نشان داده که دولت ابزارهای مؤثر 
را نیز برای تحقق این وعده ندارد.« تبعات سیاسی و اقتصادی 
خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، جنگ اوکراین، تغییرات 
آب‌وهوایی، همه‌گیری کرونا ازجمله مواردی است که باعث 

شد تا اقتصاد انگلیس به‌شدت تحت‌تأثیر قرار گیرد.

دریچه

جهان‌نما

کلید حل تحولات 
سودان

 دکلن والش، روزنامه‌نگار 
نیویورک تایمز در حوزه 
آفریقا: در اندیشکده‌های 
تحقیقاتی سودان و واشنگتن 
این سؤال مطرح است که 
آیا قدرت‌های خارجی مانند 
انگلیس و آمریکا و سازمان ملل 
و یا دولت‌های آفریقایی که پس 
از کودتای 2021با روی کارآمدن 
نظامیان مخالف بودند، در آشفتگی 
فعلی سودان مقصر هستند؟ آیا 
درگیری‌ کنونی میان نظامیان در 
سودان تحت‌تأثیر نادیده گرفتن 
نقش گروه‌های سیاسی صورت 
گرفته است؟ حقیقت آنجاست که 
قدرت‌گیری نظامیان در سودان و 
درگیری میان آنها تحت‌تأثیر به 
حاشيه رفتن گروه‌های سیاسی 
صورت گرفته است. درواقع 
با وجود اعلام مخالفت برخی 
قدرت‌های خارجی با قبضه کردن 
قدرت توسط نظامیان، آنها در 
برابر نظامیان سودانی در 2 سال 
گذشته اقدام خاصی انجام ندادند. 
اگرچه عبدالفتاح برهان فرمانده 
ارتش و حمیدتی به‌عنوان فرمانده 
شبه نظامیان اکنون در برابر هم 
قرار گرفته‌‎اند، اما آنها در سال‌های 
گذشته همواره با هم بوده‌اند و 
کشورهای خارجی در این مدت 
اقدامی در برابر قدرت روزافزون 
آنها انجام ندادند و اکنون نظامیان 
بر سر کسب قدرت وارد درگیری 
شده‌اند. شاید کلید تحولات 
سودان بازگشت و میدان دادن 
به گروه‌های سیاسی به جای 

نظامی‌گری باشد.

تحلیل

چشم طمع خارجی‌ها به سودان
سودان تا‌کنون کودتاهای زیادی را تجربه 
کرده و همواره در این کودتاها می‌توان 
ردپایی از بازیگران خارجی پیدا کرد. 
موقعیت استراتژیک این کشور در شمال 
آفریقا در کنار منابع طبیعی ارزشمند به‌ویژه 
معادن طلا باعث شده تا کشورهای خارجی 
به دنبال کسب منابع سیاسی و اقتصادی 
در سودان باشند. منابع طلا همچنین 
یکی از منابع عمده ثروت شبه‌نظامیان 
واکنش سریع است. امارات و روسیه نیز به 
شبه‌نظامیان برای استخراج و فروش طلاهای 
استخراج شده کمک می‌کنند. از سوی دیگر 
شبه‌نظامیان واکنش سریع در تحولات 
منطقه‌ای آفریقا نیز نقش قابل توجهی 
دارند. نیروهای حمیدتی در غرب سودان 
مجهز به تسلیحات پیشرفته هستند و چاد 
برای تامین امنیت خود در مرز با سودان 
به همکاری آنها نیازمند است. همچنین 
حمیدتی نقش قابل‌توجهی در جلوگیری از 
عبور مهاجران غیرقانونی شمال آفریقا دارد 
و ایتالیا نیز در سال‌های گذشته نیروهای 
واکنش سریع را برای مقابله با موج مهاجران 

غیرقانونی آموزش داده است. 

مکث

ادامه نبردها و درگیری‌های داخلی در سودان با واکنش‌های‌ 
مختلف نیروها و بازیگران خارجی روبه‌رو شده است. نبردها 
در سودان میان ارتش و شبه نظامیان موسوم به »نیروهای 
واکنش سریع« جریان دارد. نیروهای واکنش سریع که 
برای نخستین بار در سال 2013 توسط دستگاه‌های امنیتی 
دولت وقت عمرالبشیر تاسیس شد، اکنون در برابر ارتش 
قد علم کرده‌اند. در شرایطی که فرمانده نیروهای واکنش 
سریع در دست ژنرال سرلشکر » محمد حمدان دقلو« 
مشهور به حمیدتی است، کشورهای خارجی هرکدام با 

احتیاط این تحولات را دنبال می‌کنند.
روزنامه العربی الجدید در گزارشی مدعی شده که پشت 
هر دوطرف نبرد داخلی در سودان، حامیان قدرتمند 
بین‌المللی قرار دارند و به نوعی ارتش و نیروهای شبه‌نظامی 
هرکدام از سوی برخی از کشورهای خارجی مورد حمایت 
واقع می‌شوند. در این صورت می‌توان سودان را میدان بازی 
نیابتی قدرت‌های منطقه‌‎ای و فرامنطقه‌ای ارزیابی کرد که 
این رقابت سنگین خارجی اکنون به جنگ در خیابان‌های 

خارطوم کشیده شده است.

امارات و عربستان سعودی
آنگونه که العربی الجدید در گزارش خود آورده است، 
امارات و عربستان سعودی در میان کشورهای خلیج‌فارس 
با حساسیت بیشتری تحولات سودان را دنبال می‌کنند و در 
چند سال گذشته به‌دنبال تقویت نفوذ خود در دریای سرخ 
و آفریقا از طريق افزایش حضور در سودان بوده‌اند. امارات 
و عربستان سعودی در سال 2019 و پس از سرنگونی 
حکومت 30ساله عمر البشیر از شورای نظامی سودان 
حمایت کردند. این شورا توسط ژنرال عبدالفتاح البرهان 
فرمانده ارتش و حمیدتی، فرمانده شبه نظامیان واکنش 
سریع رهبری می‌شد و ریاض و ابوظبی بسته کمکی 
3میلیارد دلاری را برای تقویت این شورا درنظر گرفتند. در 
نگاه اماراتی‌ها و سعودی‌ها دوره پس از سرنگونی حکومت 
بشیر، فرصت خوبی برای عقب زدن نیروهای تندرو بود و 
دوره جدید می‌توانست فرصتی برای بازگشت نفوذ امارات 
و عربستان در سودان باشد. همین نگرانی عربستان و 
امارات از نفوذ اسام‌گرايان تندرو در سودان باعث شده 
تا در جریان درگیری‌های داخلی اخیر نیز حمیدتی در 
توییتی عبدالفتاح برهان، فرمانده ارتش را به ارتباط با 

»اسلام‌گرايان افراطی« متهم کند.
براساس گزارش العربی الجدید، گرایش امارات متحده 
عربی و عربستان سعودی در حال حاضر به شبه نظامیان 

واکنش سریع بیشتر است و حمیدتی نیز به‌دنبال ایجاد 
روابط نزدیک با این دو کشور است. این نتیجه‌گیری بر این 
اساس است که حمیدتی در سال‌های گذشته نیروهایی را 
برای همراهی با عربستان به یمن اعزام کرده بود و برای 
کمک به ابوظبی در لیبی از نیروهای مورد حمایت امارات 
پشتیبانی می‌کرد. در این گزارش حتی گفته شده که برخی 
شبکه‌های مجازی مرتبط با حمیدتی از امارات متحده 

عربی اداره می‌شوند.

مصر
مصر مدت‌هاست که نگران بی‌ثباتی سیاسی در همسایه 
جنوبی خود بوده و از ارتش سودان برای حفظ ثبات در 
خارطوم حمایت می‌کند. از آنجا که رهبری مصر در دست 
نظامیان است، حمایت مصر از ارتش سودان نیز طبیعی 
به‌نظر می‌رسد. برخلاف امارات و عربستان، نماینده مصر در 
اتحادیه عرب به وضوح شبه نظامیان واکنش سریع را عامل 
بی‌ثباتی و درگیری در سودان عنوان کرده است. از طرف 
دیگر اعضای ارتش سودان قبلًا در دانشکده نظامی قاهره 
آموزش دیده‌اند و همین موضوع نیز باعث شده تا نزدیکی و 
پیوند بیشتری میان برهان که ریاست دولت موقت سودان 
را هم در دست دارد، با عبدالفتاح سیسی، رئیس‌جمهور مصر 
وجود داشته باشد. مصر همچنین همواره به دلیل سلطه 
داخلی نظامیان از نظر ایدئولوژیک نیز از نیروهای رسمی و 

همکار خود در خارج از مرزها در برابر تحرکات شبه‌نظامی 
حمایت کرده و بدیهی است که مصر در حال حاضر حامی 
تمام قد ارتش سودان در برابر شبه نظامیان واکنش سریع 
باشد. در جریان درگیری‌های اخیر در سودان نیز، تعدادی 
از سربازان مصری از سوی نیروهای واکنش سریع دستگیر 
شدند و مصر در واکنش اعلام کرده که نیروهایش در سودان 
برای انجام آموزش با همتایان سودانی در خارطوم حضور 

داشتند.

روسیه
روسیه علاقه زیادی به تحولات سودان دارد. این کشور 
به‌دنبال ایجاد یک پایگاه دریایی در دریای سرخ است؛ 
جایی که چندین شرکت اماراتی نیز مایل به سرمایه‌گذاری 
هستند. همچنین برخی گزارش‌ها از حضور اعضای گروه 
شبه‌نظامی واگنر در سودان حکایت دارد. گروه واگنر از 
سوی افراد مورد اعتماد ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه اداره می‌شود. این نیروها همزمان در اوکراین هم 
حضور فعالی دارند. »آشوک سواین«، کارشناس جنگ 
در دانشگاه اوپسالا سوئد به الجزیره گفته است: »نمی‌توان 
با اطمینان درباره حضور نیروهای واگنر در سودان سخن 
گفت، اما آنها در سال‌های پس از سقوط عمرالبشیر روابط 
نزدیکی با شبه نظامیان واکنش سریع داشته‌اند.« از 
سوی دیگر آنگونه که الجزیره می‌گوید حمیدتی، فرمانده 
شبه‌نظامیان واکنش سریع روابط نزدیکی با روسیه دارد و در 
اوایل سال 2022نیز یک روز پس از آغاز جنگ در اوکراین 
به مسکو سفر کرده و حمایتش از عملیات نظامی روسیه 

را اعلام کرده بود.

کشورهای غربی
در میان بازیگران خارجی، نوعی سردرگمی در واکنش 
واشنگتن و کشورهای اروپایی در قبال تحولات سودان به 
چشم می‌خورد. پس از آنکه در سال 2021، ارتش سودان 
گروه‌های سیاسی را کنار زد و قدرت را به‌صورت کامل قبضه 
کرد، آمریکا و کشورهای اروپایی انتقاد از ارتش و نظامیان 
را در پیش گرفتند و خواستار مشارکت سایر گروه‌های 
سیاسی در روند قدرت با نظامیان شدند. درواقع طی 
حدود 2 سال گذشته، روابط آمریکا و کشورهای اروپایی با 
فرماندهان ارتش سودان چندان نزدیک و گرم نبوده است، 
اما در حال حاضر نیز حداقل 2 حمله به مقر دیپلمات‌های 
آمریکایی از سوی نیروهای واکنش سریع گزارش شده و 
کاروان نماینده اتحادیه اروپا هم در جریان بازدید از خارطوم 
مورد حمله افراد ناشناس واقع شده است. اروپا و سایر 
کشورهای غربی تا‌کنون در مواضع خود جایگاه بینابینی 
 را حفظ کرده و به‌نظر نمی‌رسد که غرب تمایلی به‌کار با

شبه نظامیان واکنش سریع داشته باشد.‌

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار


